
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: CALAMITÀ E STRUMENTI FINANZIARI, PROMOZIONE E INNOVAZIONE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  38583  del  22/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRILI MICHELINO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRILI MICHELINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GRAMICCIA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Decreto-legge 15 maggio 2024, n. 63, convertito dalla legge 12 luglio 2024, n. 101. Disposizioni urgenti per le imprese
agricole, della pesca e dell'acquacoltura, nonché per le imprese di interesse strategico nazionale - Articolo 3 recante, tra l'altro
"Misure urgenti per le produzioni di kiwi - Actinidia spp".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14092 24/10/2024



OGGETTO: Decreto-legge 15 maggio 2024, n. 63, convertito dalla legge 12 luglio 2024, n. 101. 

Disposizioni urgenti per le imprese agricole, della pesca e dell'acquacoltura, nonché per le imprese di 

interesse strategico nazionale - Articolo 3 recante, tra l’altro “Misure urgenti per le produzioni di kiwi 

– Actinidia spp”.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Calamità e Strumenti Finanziari, Promozione e Innovazione 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e s.m.i.;

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”;

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 04.12.2023, con la quale è stato conferito al

Dott. Roberto Aleandri l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste;

- l’atto di organizzazione del 13 febbraio 2024, n. G01459 con il quale è stato definito l’attuale

assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e

Pesca, Foreste;

- l’Atto di Organizzazione n. G05071 del 30/04/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di

dirigente dell’Area Calamità e Strumenti Finanziari, Promozione e Innovazione al Dott. Paolo

Gramiccia;

- il Decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 e successivo Decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82

concernente "Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma dell'art. 1 comma 2°

lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38";

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 10 del 17 gennaio 2017 concernente: “Adeguamento

del documento approvato con DGR n. 220 del 3 aprile 2009, concernente "Procedure generali per

l'attivazione degli interventi e disposizioni applicative Decreto Legislativo 29.3.2004, n. 102.

Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma dell'articolo 1 comma 2, lettera i)

della legge 7. 3.2003 n. 38" alle disposizioni previste dal Reg. (UE) n. 702/2014 della

Commissione del 25 giugno 2014”;

Atto n. G14092 del 24/10/2024



- la DGR n. 88 del 20/02/2024, recante “Sostegno alle imprese agricole danneggiate dalla calamità

“Moria del kiwi” mediante l’accesso agli interventi di cui all’art. 5 del decreto legislativo 29 marzo

2004 n.102. Proposta di declaratoria di eccezionalità dei danni causati dalla calamità “Moria del

kiwi” nell’anno 2023 nelle province di Latina e Roma”;

- il Decreto MASAF n. 524137 del 7/10/2024, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica

italiana del 15-10-2024, con cui è stata dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità del

fenomeno della «moria del kiwi», nel territorio della Regione Lazio;

- la circolare MASAF prot. n. 536360 dell’11/10/2024 recante “Decreto-legge 15 maggio 2024, n.

63, convertito dalla legge 12 luglio 2024, n. 101. Disposizioni urgenti per le imprese agricole, della

pesca e dell'acquacoltura, nonché per le imprese di interesse strategico nazionale - Articolo 3

recante, tra l’altro “Misure urgenti per le produzioni di kiwi – Actinidia spp”, che riporta le

procedure per la richiesta e l’erogazione dell’aiuto ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del decreto

legislativo 29 marzo 2004 n. 102, coerentemente all’articolo 26 del regolamento (UE) 2022/2472;

PRESO ATTO che il sostegno pubblico alla gestione del rischio in agricoltura, ed alle misure di aiuto 

nazionali, complementari a quelle previste dal regolamento (UE) 2021/2115, è attuato nei limiti delle 

risorse disponibili in bilancio stanziate nello stato di previsione del Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste ai sensi decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102; 

RITENUTO, di dovere impartire opportune indicazioni procedurali ed organizzative alle Strutture 

competenti territorialmente per la ricezione delle domande di contributo; 

VISTO l’allegato alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, che 

riporta le indicazioni procedurali per la richiesta dell’aiuto ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del decreto 

legislativo 29 marzo 2004 n. 102, coerentemente all’articolo 26 del regolamento (UE) 2022/2472; 

RITENUTO di approvare l’allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale, che riporta le indicazioni procedurali per la richiesta dell’aiuto ai sensi dell’articolo 5 

comma 2 del decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102, coerentemente all’articolo 26 del regolamento 

(UE) 2022/2472; 

RITENUTO di comunicare la presente determinazione alle Aree Decentrate Agricoltura competenti 

territorialmente per la ricezione delle domande di contributo e per gli adempimenti istruttori 

finalizzati al riconoscimento dei contributi ammissibili; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrate e sostanziale della presente 

Determinazione, 

 di approvare l’allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e

sostanziale, che riporta le indicazioni procedurali per la richiesta e l’erogazione dell’aiuto ai

sensi dell’articolo 5 comma 2 del decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102, coerentemente

all’articolo 26 del regolamento (UE) 2022/2472;

Atto n. G14092 del 24/10/2024



 di comunicare la presente determinazione alle Aree Decentrate Agricoltura competenti

territorialmente per la ricezione delle domande di contributo e per gli adempimenti istruttori

finalizzati al riconoscimento dei contributi ammissibili;

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet della Direzione Regionale Agricoltura https://regione.lazio.it/imprese/agricoltura.

Avverso il presente Atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione del presente atto 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di centoventi (120) giorni. 

 Il Direttore Regionale 

Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G14092 del 24/10/2024




